〒０２０－８６８８

岩手県盛岡市中央通１－２－３

TEL.０１９－６２３－１１１１(代表)

岩手銀行グループは持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

2022 年 1 月 14 日

各 位

一般財団法人 岩手経済研究所

株式会社 岩手銀行

「一般財団法人岩手経済研究所」の解散および

「いわぎんリサーチ＆コンサルティング株式会社」への機能継承について

一般財団法人 岩手経済研究所（理事長 高橋真裕、以下「経済研究所」）は、この度、2022 年

3 月 31 日をもって解散することといたしましたので、お知らせいたします。

経済研究所におきましては、1982 年の設立以来、長きにわたり皆様からのご愛顧をいただき、

深く感謝申し上げます。

これまで経済研究所が実施してきました地域経済動向調査などの業務は、岩手銀行（頭取 田口

幸雄）の連結子会社である「いわぎんリサーチ＆コンサルティング株式会社」（2022 年 4 月 1 日

付で現在の「いわぎんコンサルティング株式会社」を商号変更する予定）が引き継ぐこととし、

現在継承作業を進めております。

岩手銀行グループは、今後も地域が抱える課題に対して、さまざまな取組みや金融商品・サービ

スの提供を通じて課題解決を図ることにより、持続可能な地域社会の実現を目指してまいります。

１．概要

経済研究所は、2022 年 3 月 31 日をもって解散し、いわぎんリサーチ＆コンサルティング

株式会社において経済研究所の人員を受け入れるとともに、各種機能を継承してまいります。

２．目的・背景

経済研究所といわぎんリサーチ＆コンサルティング株式会社の事業を統合しコンサルティン

グ機能との融合を図ることにより、経済研究所が行ってきた地域経済の動向調査・研究などの

調査研究機能を強化するとともに、これまで以上に付加価値の高いサービスを提供することが

可能になると判断したものです。

以 上

【本件に関するお問合せ先】

   一般財団法人 岩手経済研究所 武藤、沢田 TEL 019-622-1212

岩手銀行 総合企画部 小野寺 TEL 019-623-1111（代表）

〒０２０－８６８８

岩手県盛岡市中央通１－２－３

TEL.０１９－６２３－１１１１(代表)

岩手銀行グループは持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

（参考）岩手経済研究所の概要

名 称 一般財団法人 岩手経済研究所

所 在 地 盛岡市中ノ橋通一丁目２番１６号 岩手銀行中ノ橋支店３階

代 表 者 理事長 高橋 真裕

事業内容 ・岩手県内の経済・産業動向、企業経営及び地域の活性化に関する調査・研究

・出版（月刊誌「岩手経済研究」の発行など）

・各種セミナー、研修会の開催

役職員数 11 名（常勤役員および職員）

設 立 1982（昭和 57）年 10 月 1 日

沿 革 ・株式会社岩手銀行が創立50周年記念事業の一環として出捐した基金に基づき、

財団法人岩手経済研究所として 1982 年 10 月に設立されました。

・設立以来、岩手県内の経済・産業の振興と地域経済の発展に資する調査研究

機関として、地域経済・産業動向、企業経営、地域活性化などに関する調査・

研究に取り組み、情報発信や提言を行うとともに、各種経営相談やセミナー等

も開催してきました。

・2013 年 4 月に公益法人制度改革を受け、一般財団法人岩手経済研究所へ移行

いたしました。